

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **IMSP Asociația Medicală Teritorială Botanica**

MD 2038, MOLDOVA, mun.Chișinău, bd.Dacia 5/2

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei subsemnatii **Director Munteanu Mihai**, reprezentanți ai ofertantului « **MAGDA** » **S.R.L.** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm „**Lucrări de amenajare a teritoriului adiacent Centrului Medicilor de Familie nr.2, or.Chișinău, str.Independenței, 28**” Cod CPV 45215140-0, pentru suma de **886 268,19** (opt sute optzeci și șase mii două sute șasezeci și opt) lei, 19 bani la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **177 253,64** (o sută șaptezeci și șapte mii două sute cincizeci și trei) lei, 64 bani. Valoarea totală inclusiv TVA constituie **1 063 521,83** (un milion șasezeci și trei mii cinci sute douăzeci și unu) lei, 83 bani.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexat în **1 (o)** lună calendaristică.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șasezeci)** zile, respectiv pînă la data de **24 iunie an 2019**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de baza :

Nu depunem oferta alternativa.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **25 aprilie 2019**

Munteanu Mihail, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele “ **Magda**” SRL

**Lucrari de amenajare a teritoriului adicent
Centrului Medicilor de Familie nr.2,
or.Chisinau, str.Independentei, 28**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 063 521,83 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpDB36C	Desfacerea borduri din beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din beton)	m	389,00	24,22 24,22	9 420,49 9 420,49
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	225,00	163,96 92,26	36 890,86 20 757,60
3	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor cu descarcare in auto	100 m3	2,25	1 431,00 0,00	3 219,75 0,00
4	TsI51A10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	383,00	34,26 0,00	13 121,58 0,00
5	TsC20C1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. IV / Adincirea platformei sub pietris gr.100mm	100 m3	2,25	825,00 0,00	1 856,25 0,00
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. / Incarcarea pamintului rezultat	100 m3	2,25	1 431,00 0,00	3 219,75 0,00
7	TsI51A10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	383,00	34,26 0,00	13 121,58 0,00
		<i>Total</i>	Lei			80 850,27

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demolari Inclusiv salariu				80 850,27 30 178,09
		2. Pavaj pietonal				
8	TsC53A	Compactarea pamintului sub pavaj	100m2	9,93	1 936,41 392,66	19 228,60 3 899,16
9	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.100mm	m3	99,30	438,20 72,65	43 513,42 7 214,30
10	TsC35B11	Transportare pietris cu incarcator frontal, la distanta 11 - 20 m	100 m3	0,993	662,20 0,00	657,56 0,00
11	RpDD18A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2	993,00	19,90 2,31	19 762,84 2 290,26
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru pereu 100x20x6 cm, pe fundatie de beton	m	259,00	75,07 34,02	19 442,97 8 811,02
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	993,00	171,01 34,37	169 813,29 34 124,80
		<i>Total</i>	Lei			272 418,69
		Total Pavaj pietonal Inclusiv salariu				272 418,69 56 339,55
		3. Pavaj rutier				
14	TsC53A	Compactarea pamintului sub pavaj	100m2	12,55	1 936,41 392,66	24 302,00 4 927,94
15	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.100mm	m3	125,50	438,20 72,65	54 994,30 9 117,78
16	TsC35B11	Transportare pietris cu incarcator frontal, la distanta 11 - 20 m	100 m3	1,255	662,20 0,00	831,06 0,00
17	RpDD18A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant	m2	1 255,00	19,90 2,31	24 977,21 2 894,53

1	2	3	4	5	6	7
		sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului				
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton	m	130,00	155,60 38,63	20 228,29 5 022,19
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 255,00	171,01 34,37	214 618,00 43 128,53
		<i>Total</i>	Lei			339 950,86
		Total Pavaj rutier Inclusiv salariu				339 950,86 65 090,96
		4. Trepte de acces lateral				
20	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice / Demolarea treptelor	m3	0,21	225,05 197,20	47,26 41,41
21	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	8,00	15,42 3,29	123,37 26,29
22	CA03D2	Beton turnat in pandus 10%, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15 F15	m3	0,13	1 178,40 328,66	153,19 42,73
23	CI21A	Placarea suprafetelor cu placi de trotuar h=25mm tip "Ciocolata" cu adeziv pentru placari exterioare de tip "Class Extra" sau analog	m2	10,60	343,27 167,21	3 638,62 1 772,47
		<i>Total</i>	Lei			3 962,44
		Total Trepte de acces lateral Inclusiv salariu				3 962,44 1 882,90
		5. Curtile lumina				
24	RpCJ34A	Reparatii la pereti, prin spalarea manuala si indepartarea impuritatilor pentru finisari ulterioare	m2	8,95	26,57 25,95	237,76 232,23
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betohgpuht" intr-un strat, la pereti exteriori	m2	8,95	17,06 6,92	152,71 61,93

1	2	3	4	5	6	7
26	RpCJ18A	Finisaje cu adeziv de 3 mm grosime, pentru indreptarea suprafetelor, executat cu adeziv tip "Class Extra" sau analog la pereti	m2	8,95	55,96 38,06	500,80 340,60
27	CI21A	Placarea suprafetelor cu placi de trotuar h=25mm tip "Ciocolata" cu adeziv pentru placari exterioare de tip "Class Extra" sau analog	m2	8,95	343,27 167,21	3 072,23 1 496,57
		<i>Total</i>	Lei			3 963,50
		Total Curtile lumina Inclusiv salariu				3 963,50 2 131,32
		6. Pragul Nr.1				
28	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	8,50	132,89 132,62	1 129,53 1 127,25
29	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m	7,90	48,56 48,43	383,60 382,63
30	RpCJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2	8,50	217,40 159,14	1 847,91 1 352,70
31	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	10,00	78,82 48,43	788,24 484,34
32	CC03C	Montare plase sudate la trepte 3x100x100	kg	7,90	16,82 1,73	132,90 13,67
33	CI21A	Placarea suprafetelor cu placi de trotuar h=25mm tip "Ciocolata" cu adeziv pentru placari exterioare de tip "Class Extra" sau analog	m2	7,90	343,27 167,21	2 711,80 1 320,99
34	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2	10,60	375,59 126,85	3 981,26 1 344,63
		<i>Total</i>	Lei			10 975,25

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pragul Nr.1 Inclusiv salariu				10 975,25 6 026,22
		7. Pragul Nr.2				
35	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m	8,20	48,56 48,43	398,17 397,16
36	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	8,20	78,82 48,43	646,36 397,16
37	CC03C	Montare plase sudate la trepte 3x100x100	kg	8,20	16,82 1,73	137,95 14,18
38	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie antiglisanta 10mm	m2	8,20	423,28 222,28	3 470,93 1 822,69
		<i>Total</i>	Lei			4 653,41
		Total Pragul Nr.2 Inclusiv salariu				4 653,41 2 631,20
		8. Pragul Nr.3				
39	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m	11,70	48,56 48,43	568,12 566,68
40	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	11,70	78,82 48,43	922,25 566,68
41	CC03C	Montare plase sudate la trepte 3x100x100	kg	11,70	16,82 1,73	196,83 20,24
42	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie antiglisanta 10mm	m2	11,70	423,28 222,28	4 952,43 2 600,67
		<i>Total</i>	Lei			6 639,62
		Total Pragul Nr.3 Inclusiv salariu				6 639,62 3 754,27
		9. Scara acces si pandus				
43	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice / Demolarea treptelor	m3	0,65	225,05 197,20	146,28 128,18
44	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice / Demolarea pandusului din asfalt	m3	0,74	225,05 197,20	166,54 145,93
45	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3	0,95	178,75	169,81

1	2	3	4	5	6	7
		latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite			178,75	169,81
46	TsC53A	Compactarea pamintului sub pandus	100m2	0,05	1 936,41 392,66	96,82 19,63
47	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	172,10	15,42 3,29	2 653,93 565,63
48	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	11,50	32,67 12,11	375,76 139,25
49	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in fundatii liniare inclusiv sprijinirile	m2	8,35	84,28 54,78	703,74 457,39
50	CA03D2	Beton turnat in trepte, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15 F15	m3	1,94	1 178,40 328,66	2 286,09 637,60
51	CA03D2	Beton turnat in pandus 12%, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15 F15	m3	1,39	1 178,40 328,66	1 637,98 456,84
52	CI21A	Placarea suprafetelor cu placi de trotuar h=25mm tip "Ciocolata" cu adeziv pentru placari exterioare de tip "Class Extra" sau analog	m2	26,70	343,27 167,21	9 165,19 4 464,61
53	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada	kg	108,00	27,68 12,11	2 989,50 1 307,73
54	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,108	364,46 220,26	39,36 23,79
		<i>Total</i>	Lei			20 431,01
		Total Scara acces si pandus Inclusiv salariu				20 431,01 8 516,39

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			743 845,04
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %			39 723,95
		Transportarea materialelor	7 %			35 911,53
		Cheltuieli de regie	5 %			40 974,03
		Beneficiu de deviz	3 %			25 813,64
		Total				886 268,19
		TVA	20 %			177 253,64
						1 063 521,83
		Total deviz: Inclisiv salariu				176 550,89

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului
adacent Centrului Medicilor de Familie nr.2,
or.Chisinau, str.Independentei, 28**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpDB36C	Desfacerea borduri din beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din beton)	m			24,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	57,66	24,22
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			163,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	224,00	4,28
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	12,00	9,30
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	75,00	58,12
3	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor cu descarcare in auto	100 m3			1 431,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 431,00
4	TsI51A10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			34,26
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	600,00	34,26
5	TsC20C1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. IV / Adincirea platformei sub pietris gr.100mm	100 m3			825,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,7500	300,00	825,00
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. / Incarcarea pamintului rezultat	100 m3			1 431,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 431,00
7	TsI51A10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			34,26
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	600,00	34,26
		2. Pavaj pietonal				

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC53A	Compactarea pamintului sub pavaj	100m2			1 936,41 392,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,66
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	290,00	1 479,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	22,50	11,25
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	25,00	53,50
9	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.100mm	m3			438,20 72,65
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	57,66	62,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	290,00	362,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,50	2,25
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	16,00	0,80
10	TsC35B11	Transportare pietris cu incarcator frontal, la distanta 11 - 20 m	100 m3			662,20 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	110,00	662,20
11	RpDD18A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2			19,90 2,31
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	57,66	1,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0060	57,66	0,35
	1711217329881	Material textil netesut sintetic netezin latime 1,5 m	m	0,7280	24,17	17,60
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru pereu 100x20x6 cm, pe fundatie de beton	m			75,07 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,50	4,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	170,00	1,36
	26661228002-1	Bordura 100x20x6 cm	m	1,0050	35,00	35,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,14
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			171,01 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,50	19,80
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	105,00	106,58
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	170,00	0,85
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	170,00	6,46
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	28,00	0,56
		3. Pavaj rutier				
14	TsC53A	Compactarea pamintului sub pavaj	100m2			1 936,41 392,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,66
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	290,00	1 479,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	22,50	11,25
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	25,00	53,50
15	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.100mm	m3			438,20 72,65
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	57,66	62,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	290,00	362,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,50	2,25
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	16,00	0,80
16	TsC35B11	Transportare pietris cu incarcator frontal, la distanta 11 - 20 m	100 m3			662,20 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	110,00	662,20

1	2	3	4	5	6	7
17	RpDD18A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2			19,90 2,31
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	57,66	1,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0060	57,66	0,35
	1711217329881	Material textil netesut sintetic netezin latime 1,5 m	m	0,7280	24,17	17,60
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton	m			155,60 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,50	4,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	170,00	1,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,14
	26661228002-2	Bordura 30x15 cm	m	1,0050	110,00	110,55
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			171,01 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,50	19,80
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	105,00	106,58
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	170,00	0,85
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	170,00	6,46
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	28,00	0,56
		4. Trepte de acces lateral				
20	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice / Demolarea treptelor	m3			225,05 197,20
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,50	1,13
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	75,00	21,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	12,00	3,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
21	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			15,42 3,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	57,66	3,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,67	11,96
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,25	0,04
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,50	0,14
22	CA03D2	Beton turnat in pandus 10%, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15 F15	m3			1 178,40 328,66
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,50	420,21
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	170,00	128,55
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	290,00	201,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	22,50	6,62
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,13
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
23	CI21A	Placarea suprafetelor cu placi de trotuar h=25mm tip "Ciocolata" cu adeziv pentru placari exterioare de tip "Class Extra" sau analog	m2			343,27 167,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	26701122020-1	Placi de trotuar h=25mm tip "Ciocolata"	m2	1,0200	125,00	128,78
	24621061105-1	Adeziv de tip "Class Extra"	kg	4,4000	4,97	22,09
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	55,00	23,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	22,50	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,28
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	10,00	0,73
		5. Curtile lumina				
24	RpCJ34A	Reparatii la pereti, prin spalarea manuala si	m2			26,57

1	2	3	4	5	6	7
		indepartarea impuritatilor pentru finisari ulterioare				25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	22,50	0,62
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betohepuht" intr-un strat, la pereti exteriori	m2			17,06
						6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	24302261010-1	Grund cu cuart "Betohepuht"	kg	0,4150	24,14	10,02
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
26	RpCJ18A	Finisaje cu adeziv de 3 mm grosime, pentru indreptarea suprafetelor, executat cu adeziv tip "Class Extra" sau analog la pereti	m2			55,96
						38,06
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6400	57,66	36,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,15
	24621061105-1	Adeziv de tip "Class Extra"	kg	3,5000	4,97	17,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,14
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	600,00	0,36
	2664102102006	Mortar de ipsos (pt.informatie)	m3	0,0033	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	10,00	0,01
27	CI21A	Placarea suprafetelor cu placi de trotuar h=25mm tip "Ciocolata" cu adeziv pentru placari exterioare de tip "Class Extra" sau analog	m2			343,27
						167,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	26701122020-1	Placi de trotuar h=25mm tip "Ciocolata"	m2	1,0200	125,00	128,78
	24621061105-1	Adeziv de tip "Class Extra"	kg	4,4000	4,97	22,09
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	55,00	23,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	22,50	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,27
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	10,00	0,73
		6. Pragul Nr.1				
28	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			132,89
						132,62
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	57,66	66,31
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	22,50	0,07
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
29	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m			48,56
						48,43
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4200	57,66	24,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	57,66	24,22
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,50	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
30	RpCJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2			217,40
						159,14
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,4000	57,66	138,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	57,66	20,76
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,9800	1,50	16,47
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0080	600,00	4,80
	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,0010	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0460	170,00	7,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	22,50	0,27
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,0363	17,50	0,64
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3750	11,67	27,72
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0310	13,50	0,42
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,00	0,03
31	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			78,82
						48,43
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	57,66	32,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,50	19,73
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	170,00	7,14

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	22,50	0,23
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	25,00	3,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
32	CC03C	Montare plase sudate la trepte 3x100x100	kg			16,82 1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,50	14,64
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,67	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,50	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
33	CI21A	Placarea suprafetelor cu placi de trotuar h=25mm tip "Ciocolata" cu adeziv pentru placari exterioare de tip "Class Extra" sau analog	m2			343,27 167,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	26701122020-1	Placi de trotuar h=25mm tip "Ciocolata"	m2	1,0200	125,00	128,78
	24621061105-1	Adeziv de tip "Class Extra"	kg	4,4000	4,97	22,09
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	55,00	23,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	22,50	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,27
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	10,00	0,73
34	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2			375,59 126,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	57,66	126,85
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	190,00	195,74
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	4,97	30,12
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	55,00	21,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	22,50	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	10,00	0,31
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	25,00	0,38
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	10,00	0,46
		7. Pragul Nr.2				
35	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m			48,56 48,43
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4200	57,66	24,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	57,66	24,22
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,50	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
36	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			78,82 48,43
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	57,66	32,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,50	19,73
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	170,00	7,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	22,50	0,23
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	25,00	3,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
37	CC03C	Montare plase sudate la trepte 3x100x100	kg			16,82 1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,50	14,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,67	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,50	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,08
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
38	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie antiglisanta 10mm	m2			423,28 222,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	57,66	222,28
	26701122020-2	Placi de gresie antiglisanta 10mm	m2	1,0200	150,00	153,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,97	28,83
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	22,50	3,38
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	55,00	11,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	35,00	0,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	22,50	0,11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	10,00	3,43

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	28,00	0,20
		8. Pragul Nr.3				
39	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m			48,56 48,43
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4200	57,66	24,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	57,66	24,22
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,50	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
40	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			78,82 48,43
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	57,66	32,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,50	19,73
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	170,00	7,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	22,50	0,23
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	25,00	3,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
41	CC03C	Montare plase sudate la trepte 3x100x100	kg			16,82 1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,50	14,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,67	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,50	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,08
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
42	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie antiglisanta 10mm	m2			423,28 222,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	57,66	222,28
	26701122020-2	Placi de gresie antiglisanta 10mm	m2	1,0200	150,00	153,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,97	28,83
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	22,50	3,38
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	55,00	11,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	35,00	0,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	22,50	0,11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	10,00	3,43
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	28,00	0,20
		9. Scara acces si pandus				
43	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice / Demolarea treptelor	m3			225,05 197,20
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,50	1,13
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	75,00	21,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	12,00	3,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
44	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice / Demolarea pandusului din asfalt	m3			225,05 197,20
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,50	1,12
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	75,00	21,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	12,00	3,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
45	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			178,75 178,75
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	57,66	178,75
46	TsC53A	Compactarea pamintului sub pandus	100m2			1 936,41 392,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,66

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	290,00	1 479,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	22,50	11,25
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	25,00	53,50
47	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radieră	kg			15,42 3,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	57,66	3,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,67	11,96
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,25	0,04
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	13,50	0,14
48	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			32,67 12,11
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,11
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	15,00	15,76
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	36,00	0,73
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,0800	46,00	3,68
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
49	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteria la din scinduri de rasinoase scurte și subcurte pentru turnarea betonului în fundații liniare inclusiv sprijinirile	m2			84,28 54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,75	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,25	0,37
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	15,00	0,45
	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,50	0,67
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0250	13,50	0,34
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	86,12	8,61
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 000,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
50	CA03D2	Beton turnat în trepte, preparat cu betoniera pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15 F15	m3			1 178,40 328,66
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,50	420,21
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	170,00	128,55
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	290,00	201,63
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,2900	22,50	6,62
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere liberă	h-ut	0,3250	25,00	8,12
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
51	CA03D2	Beton turnat în pandus 12%, preparat cu betoniera pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15 F15	m3			1 178,40 328,66
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,50	420,21
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	170,00	128,55
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	290,00	201,63
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,2900	22,50	6,62
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere liberă	h-ut	0,3250	25,00	8,12
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
52	CI21A	Placarea suprafețelor cu plăci de trotuar h=25mm tip "Ciocolată" cu adeziv pentru plăcări exterioare de tip "Class Extra" sau analog	m2			343,27 167,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	26701122020-1	Plăci de trotuar h=25mm tip "Ciocolată"	m2	1,0200	125,00	128,78
	24621061105-1	Adeziv de tip "Class Extra"	kg	4,4000	4,97	22,09
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	55,00	23,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	22,50	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,28
	2952270003205	Mășina de tăiat piatră universală	h-ut	0,0730	10,00	0,73
53	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustradă	kg			27,68

1	2	3	4	5	6	7
						12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	15,00	15,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	30,00	0,15
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,50	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	36,00	0,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,50	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	1,00	0,02
54	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			364,46
						220,26
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	220,26
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	26,00	135,20
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	25,00	9,00

**Lucrari de amenajare a teritoriului adicent
Centrului Medicilor de Familie nr.2,
or.Chisinau, str.Independentei, 28**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 063 521,83 Lei						
№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	20,4000	57,66	1 176,26
2.	7123010010200	Betonist	h-om	21,6980	57,66	1 251,11
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,4204	57,66	600,84
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	6,2625	57,66	361,10
5.	7129020012800	Pavator	h-om	1 805,0656	57,66	104 080,08
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	21,4510	57,66	1 236,86
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	16,7440	57,66	965,46
8.	7133010012100	Ipsosar	h-om	5,7280	57,66	330,28
9.	7136080025001	Montator	h-om	2,4150	57,66	139,25
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1,0740	57,66	61,93
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,4126	57,66	23,79
12.	7212030022700	Sudor	h-om	1,0800	57,66	62,27
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	20,5200	57,66	1 183,18
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	252,2433	57,66	14 544,35
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	207,3948	57,66	11 958,38
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	49,0064	57,66	2 825,71
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	617,0695	57,66	35 580,23
18.	9312040019600	Sapator	h-om	2,9450	57,66	169,81
		Total manopera				176 550,89

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,1600	1,00	2,16
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	114,9030	290,00	33 321,87
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,4057	290,00	697,64
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,6330	170,00	617,61
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,8722	170,00	658,27

6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	11,2400	170,00	1 910,80
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	85,4240	170,00	14 522,08
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	281,0000	290,00	81 490,00
9.	1711217329881	Material textil netesut sintetic netezin latime 1,5 m	m	1 636,5440	24,17	39 555,27
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0125	3 000,00	37,58
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0083	3 000,00	25,05
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0083	3 000,00	25,05
13.	2010237318750	Distantieri	buc	35,3550	0,25	8,84
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,8350	86,12	71,91
15.	2320166200676	White spirit	kg	0,0389	25,00	0,97
16.	2320187315789	Decofrol	kg	1,0020	20,00	20,04
17.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,2323	36,00	8,36
18.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,5616	26,00	14,60
19.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,0800	36,00	38,88
20.	24302261000001	Fuga	kg	31,6727	55,00	1 742,00
21.	24302261010-1	Grund cu cuart "Betohgpuht"	kg	3,7142	24,14	89,66
22.	24621061105-1	Adeziv de tip "Class Extra"	kg	271,9676	4,97	1 351,68
23.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	115,4200	4,97	573,64
24.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	64,2360	4,97	319,25
25.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 168,3800	1,50	1 752,57
26.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 596,8000	1,50	5 395,20
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	488,6750	1,50	733,01
28.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	969,2844	1,50	1 453,93
29.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	29 673,600 0	1,50	44 510,40
30.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0734	600,00	44,02
31.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	2,9850	22,50	67,16
32.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	2 281,7200	105,00	239 580,60
33.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	17,5050	0,00	0,00
34.	2664102102006	Mortar de ipsos (pt.informatie)	m3	0,0295	0,00	0,00
35.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,1312	0,00	0,00
36.	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0425	0,00	0,00
37.	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,0085	0,00	0,00
38.	26661228002-1	Bordura 100x20x6 cm	m	260,2950	35,00	9 110,33
39.	26661228002-2	Bordura 30x15 cm	m	130,6500	110,00	14 371,50
40.	26701122020-1	Placi de trotuar h=25mm tip "Ciocolata"	m2	55,7853	125,00	6 973,17
41.	26701122020-2	Placi de gresie antiglisanta 10mm	m2	20,2980	150,00	3 044,70
42.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	10,9201	190,00	2 074,82
43.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	20,1875	11,67	235,59
44.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,1390	11,67	1,62
45.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	184,6025	11,67	2 154,31
46.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,4175	13,50	5,64
47.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,3425	13,50	31,62
48.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	108,0000	15,00	1 620,00
49.	2811236309900	Confectii metalice	kg	12,0796	15,00	181,19
50.	2873122004100	Plase sudate	kg	28,0780	14,50	407,13
51.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,3085	17,50	5,40
52.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2087	13,50	2,82
53.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,1162	30,00	3,48
54.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,5400	30,00	16,20

55.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	2,5050	1,25	3,13
56.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	2,5050	0,50	1,25
57.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0418	0,75	0,03
58.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,2505	15,00	3,76
59.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,3980	35,00	13,93
60.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	44,9600	28,00	1 258,88
61.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8640	1,50	1,30
62.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	22,4800	22,50	505,80
63.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,1333	22,50	93,00
64.	4100126202818	Apa	m3	11,5593	22,50	260,08
65.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,4475	2,50	1,12
Total materiale de constructii						513 021,90

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	174,3750	75,00	13 078,12
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,4640	75,00	34,80
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,0029	10,00	20,03
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,4480	10,00	4,48
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0167	300,00	5,00
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,7028	10,00	17,03
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,2975	224,00	962,64
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	21,4650	300,00	6 439,50
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,1875	300,00	1 856,25
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,0760	16,00	33,22
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	11,2620	10,00	112,62
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	174,8390	12,00	2 098,07
13.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,1245	25,00	28,11
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,6220	25,00	90,55
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,7568	25,00	18,92
16.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	11,2400	16,00	179,84
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	48,2142	25,00	1 205,36
18.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	13,5330	110,00	1 488,63
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,1433	28,00	4,01
20.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,9200	46,00	42,32
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,0320	300,00	309,60
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	43,7386	600,00	26 243,16
Total utilaje de constructii						54 272,25

Total	Lei	743 845,04
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	39 723,95
Transportarea materialelor	7 %	35 911,53
Cheltuieli de regie	5 %	40 974,03
Beneficiu de deviz	3 %	25 813,64
Total		886 268,19
TVA	20 %	177 253,64

Total deviz:

1 063 521,83